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ABSTRAKT

Med a včelí produkty jsou lidem známy po tisíce let. Včela medonosná patří mezi nejvý-

znamnější opylovače hmyzosnubných rostlin a med, který včely produkují, je považován za

výživově hodnotnou potravinu. Jedním z cílů mé diplomové práce bylo zhruba popsat

složení, získávání a využití medu a dalších včelích produktů. Hlavním cílem ovšem bylo

stanovení vybraných stopových prvků, které se v medu vyskytují, a to pomocí hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Posuzovány byly čtyři druhy medu a další

včelí produkty z jedné lokality. Zjištěné hodnoty byly porovnány s výsledky dalších dvou

studií, které zahrnovaly medy z různých částí republiky i ze světa. Hodnoty byly také

posouzeny z hlediska působení na lidské zdraví, a také byl zhodnocen vliv lokality původu

medu na množství obsahu stopových prvků.

Klíčová slova: med, včelí produkty, stopové prvky, ICP-MS, toxické látky

ABSTRACT

Honey and bee products are known to people for thousands of years. Honeybee is one of the

most important pollinators of insect plants and honey, produced by bees, is considered

a nutritionally valuable food. One of the goals of my thesis was to roughly describe the

composition, acquisition and use of honey and other bee products. The main goal, however,

was to determine the selected trace elements that occur in honey by inductively coupled

plasma mass spectrometry. Four types of honey and other bee products from one location

were assessed. The values were compared with the results of two other studies that included

honeys from various parts of the country and from the world. The values were also assessed

for their effects on human health, and the influence of the honey locality on the amount of

trace element content was also assessed.

Keywords: honey, bee products, trace elements, ICP-MS, toxic substances
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ÚVOD

Med, vosk, pyl, propolis, jed a mateří kašička jsou produkty nejmenšího domácího zvířete –

včely medonosné (Apis mellifera). Už v dávných dobách lidé využívali tyto produkty

(zejména med a vosk), které získávali nejprve od divokých včel, a později, když se naučili

včelařit, od svých vlastních včelstev. Ta fungují jako tzv. superorganizmus, nedělitelný

celek, kde má každý z desetitisíců jedinců svou funkci a poslání.

Člověk začal včelařit kvůli jednoduššímu získávání včelích produktů, ale hlavní význam

včel spočívá především v jejich schopnosti opylovat rostliny, zejména pak užitkové plodiny,

které člověk pěstuje. To přikládá včelám mimořádný ekonomický a ekologický význam

a díky tomu je včela medonosná v Evropě třetím nejužitečnějším chovaným zvířetem.

Med a další včelí produkty jsou přírodní léčiva, která sice ustoupila moderní medicíně, ale

stále mají pro člověka velkou hodnotu. Zejména med je mezi spotřebiteli vysoce ceněná

potravina díky svým nutričním vlastnostem. Hlavní součástí medu jsou jednoduché cukry

a voda, ale obsahuje i bílkoviny, tuky, organické kyseliny, enzymy, vitaminy a minerální

látky. Množství těchto látek pak rozhoduje o chuti, barvě či konzistenci medu. Medovicové

medy jsou většinou tmavší než medy květové, protože obsahují vyšší podíl prospěšných

látek (Tautz 2016; Titěra 2017; Haragsim 2016; Šefčík 2014).

Medovicové medy obsahují 5-8krát více popelovin než medy nektarové. Rozdíl mezi obsa-

hem minerálních látek u jednotlivých druhů medu je vcelku zásadní, i když celkově je jich

v medu jen velmi málo. Z těchto stopových prvků patří mezi nejdůležitější draslík, sodík,

vápník, hořčík, fosfor, síra a chlor, které lze označit jako makroelementy. K minoritním

stopovým prvkům patří např. hliník, měď, zinek, mangan, platina, železo a spousta dalších.

Z toxických látek se v medu mohou vyskytnout olovo, kadmium, arsen, rtuť, kobalt, chrom,

nikl, thalium nebo selen. Tyto těžké kovy mohou pocházet z přírodních či antropogenních

zdrojů, a jejich množství se bude lišit v závislosti na botanickém a geografickém původu.

I když jsou stopové prvky jen minoritní součástí medu, hrají nemalou roli při určování

kvality medu (Haragsim 2016; Solayman et al. 2016).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 VČELÍ PRODUKTY, JEJICH ZÍSKÁVÁNÍ A POUŽITÍ

Sílu přírodních látek ve včelích produktech, mezi které patří med, vosk, propolis, pyl, mateří

kašička a včelí jed, lidé znali a široce využívali už v dávných dobách, kdy tyto produkty

získávali od divoce žijících včel. Když se pak naučili včelařit, jejich získávání se stalo jed-

nodušším, ale paradoxně se postupem doby kvůli rozvoji moderní medicíny a syntetických

léčiv na většinu z nich, jako na zdroj osvědčeného přírodního léčiva, zapomnělo. V součas-

nosti se včely chovají primárně pro opylování rostlin a získávání medu (Samleková, Dlab

2018).

I v dnešní uspěchané a hektické době se ale najde spousta lidí, kteří v případě potřeby

vyhledávají alternativní léčebné postupy a využívají přírodní produkty. Mezi tyto léčebné

postupy lze zařadit i tzv. apiterapii. Jedná se o léčbu člověka pomocí včel a jejich produktů,

která může být použita jako léčba konkrétních problémů nebo jako prevence. Užívat

produkty lze orální cestou, zevním použitím (medové masáže, kosmetika), aromaterapie

(inhalace vzduchu ze včelího úlu) či aplikace včelího jedu žihadlem. Při aplikaci některých

produktů, zejména jedu a propolisu, je třeba brát v potaz možné riziko alergické reakce (Wi-

kipedie https://cs.wikipedia.org/wiki/Apiterapie).

1.1 Med

Med je nejvýznamnějším včelím produktem. Je složen z několika hlavních komponentů

a mnoha dalších látek, které se v medu nachází ve velmi malém množství. Většinu látek

v medu tvoří jednoduché cukry, a to zejména fruktóza a glukóza se zastoupením 38 % resp.

30 %. Dále je zde zastoupen disacharid sacharóza (2-10 %) a další sacharidy. Mezi další

látky, které med obsahuje patří aminokyseliny, proteiny, lipidy, vitaminy a minerální látky,

jejichž zastoupení se liší podle druhu medu. Díky rozvoji analytických metod bylo popsáno

několik set specifických látek, které med obsahuje. Často jsou to složité organické látky,

které produkují rostliny, nebo vznikají působením včelích enzymů při zpracování nektaru či

medovice (Šefčík 2014; Titěra 2017). Tyto látky pocházející z rostlinných nebo organických

zdrojů působí prospěšně na lidské zdraví, zatímco ty, které pochází z antropogenních zdrojů,

mohou být toxické. Jsou to převážně těžké kovy, které se obecně vyskytují ve znečištěném

životním prostředí (Solayman et al. 2016).
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Významnou složkou medu je kromě sacharidů i voda (14-19 %). Dle české normy by obsah

vody v medu neměl překročit hranici 18 %. Čím méně vody med obsahuje, tím je kvalitnější

a více mikrobiálně stabilnější (Šefčík 2014; Titěra 2017).

Dle Vyhlášky č. 76/2003 Sb. se med člení podle původu a podle způsobu získávání a úpravy.

1.1.1 Druhy medu podle původu

Květový med (nektarový)

Med pocházející zejména z nektaru květů.

Nektar, který včely posbírají a přinesou do úlu, obsahuje až 65 % vody. Tento sladký roztok

by během několika dní zkvasil, kvůli rozmnožení přítomných kvasinek, ovšem úlové včely

se postarají o jeho další zpracování. Nektar je včelami přenášen z buňky do buňky a je

zahušťován výměšky včelích žláz (Šefčík 2014; Titěra 2017). Tyto biochemické látky pak

v nektaru uvádí do chodu procesy přeměny, a to zejména přeměnu a štěpení sacharidů. Mimo

jiné se do nektaru ze včelích slin dostávají další látky jako jsou kyseliny, bílkoviny a další

enzymy. Ve finále má pak nízký obsah vody, vysoká koncentrace cukru a přítomnost inhi-

bičních látek za následek to, že při vhodných skladovacích podmínkách nemůže med zkvasit

nebo zplesnivět (Tautz, Steen 2018).

Medovicový med

Med pocházející zejména z výměšků hmyzu (Hemiptera) sajícího z rostlin na živých částech

rostlin nebo ze sekretů živých částí rostlin.

Medovice je hustá lepkavá šťáva k jejímž největším producentům se řadí mšice a červci.

Tito a další paraziti nabodávají listí či jehličí stromů a odsávají látky z rostlinného pletiva.


[…]


zinek 52 ng/g, měď 41,5 ng/g, chrom 9,8 ng/g, nikl 6,7 ng/g, kobalt 4,53 ng/g, thalium 2,756

ng/g, kadmium 0,548 ng/g a platina 0,217 ng/g. Olovo a hliník nebyly detekovány.

Množství minerálních látek ve vosku je závislé na více faktorech, mezi které patří lokalita,

ve které je včelstvo umístěno a také stáří vosku. Tyto faktory spolu víceméně souvisí, což

lze vysvětlit následovně. Případné znečištěné ovzduší ovlivňuje množství látek v nektaru

a pylu, které včely sbírají. Obojí ukládají do voskových plástů a látky z těchto produktů pak

přechází do vosku. Lze tedy konstatovat, že čím je vosk starší, tím více minerálů obsahuje.

Další zdroj látek mohou představovat tělíčka včel. Na nich ulpívají pylová zrna, která mohou

být zdrojem různých chemických prvků, jenž se pak otíráním včel o plástve dostávají do

vosku (Taha et al. 2015).

7.2.2 Propolis

Jak již bylo uvedeno, propolis je směs živičných a balzamovacích látek (pryskyřic), vosku,

éterických olejů, pylu a dalších látek. Mezi tyto látky patří látky aromatické, vitaminy

a mikroelementy. Jejich množství se liší v závislosti na různých faktorech, z nichž asi

nejvýznamnější je zeměpisný původ propolisu (Minedžajan, Richter 2016).

Mezi minerály, které propolis obsahuje patří mangan, zinek, železo, hliník, vápník, křemík,

vanad, stroncium, sodík, hořčík a spousta dalších. Může obsahovat i toxické látky jako je

kadmium, olovo či rtuť.

Byly popsány i případy, kdy včely nasbíraly místo rostlinných pryskyřic např. vytékající

asfalt ze silnice nebo barvy z různých natřených objektů. Pokud tento materiál včela přinese

do úlu a propolis je pak včelařem použit např. na výrobu tinktury, lze očekávat spíše opačné

účinky než předpokládané účinky léčebné. Také je třeba zvážit získávání propolisu po pro-

vedené léčbě včelstva, protože v propolisu mohou zůstávat rezidua léčiv (Solčanský 2017).

Z měřených prvků zkoumaný vzorek propolisu obsahoval mangan v množství 175 ng/g,

železo v množství 122 ng/g, zinku obsahoval 52 ng/g a mědi 32 ng/g. Ostatní prvky byly

pod hranicí detekce.
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ZÁVĚR

I když jsou minerální látky pouze minoritní součástí medu, hrají důležitou roli při určování

jeho kvality. Analýza minerálů a těžkých kovů v medu nám může dát informace o geogra-

fickém a botanickém původu medu, o jeho zdroji či stupni kontaminace. Tyto informace

mohou být prospěšné jak konzumentům medu, tak i včelařům. Chemické prvky v medu nám

mohou např. ukázat míru znečištění ovzduší nebo kontaminaci půdy škodlivými látkami.

Tyto látky se mohou do prostředí dostávat např. vlivem těžkého průmyslu v dané oblasti,

a také včelaření v bezprostřední blízkosti dálnic a frekventovaných silnic může být v tomto

směru problém. Mezi další rizikové faktory vniku nebezpečných látek do medu patří

používání kovových nástrojů při zpracování a skladování medu. Zejména dlouhodobým

skladováním v nevhodných obalech může vystoupat koncentrace některých látek nad jejich

nadlimitní hodnoty.

Tato studie zahrnovala rozbor čtyř medů, vosku a propolisu z jedné lokality. Obec leží mezi

městy Holešov a Zlín, na dohled od Hostýnských vrchů. Je to klidná lokalita bez vlivu těž-

kého průmyslu a výrazného automobilového zatížení. Mezi nejvíce zastoupené prvky patřilo

železo (428-550 ng/g), mangan (360-786 ng) a zinek (248-286 ng/g). Naopak nejmenší hod-

noty byly naměřeny u kadmia (0,587-2,534 ng/g), thalia (1,466-2,798 ng/g) a platiny, u které

byly dvě hodnoty okolo 0,220 ng/g a u dvou medů nebyla platina detekována. Také olovo

a hliník byly pod limitem detekce.

Zajímavé bylo také srovnání hodnot u květového medu a červencového medu smíšeného

(oba z roku 2018). Po provedené analýze tyto medy vykazovaly velmi podobné hodnoty. To

mohlo být zapříčiněno tím, že při posledním vytáčení medu, které proběhlo v červenci, a při

kterém byly z úlu odebrány všechny rámky s medem, tyto rámky obsahovaly i jarní květový

med. Zkoumaný smíšený med z července 2018 tak zřejmě obsahoval větší podíl květového

medu než medovicového, a tím se jeho naměřené hodnoty více podobaly hodnotám u kvě-

tového medu než dalším dvěma vzorkům medu smíšeného.

Co se týče srovnání výsledků mých medů s medy K. Matějkové, většinou vykazovaly

podobné hodnoty. Pouze některé její medy měly zvýšené hodnoty koncentrací, jež mohly

být způsobeny např. vlivem místních podmínek nebo skladováním. Další srovnávací studie

(Solayman et al. 2016) zahrnovala různé druhy medů z celého světa. Zde se mé zjištěné

hodnoty pohybovaly na spodní hranici intervalových hodnot.
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V současnosti se ve vzorcích medu nevyskytují žádné nadlimitní hodnoty, kvůli kterým by

vzniklá situace vyžadovala řešení. Vzhledem k tomu, že potravinářské limity pro koncen-

traci prvků přímo v medu neexistují, byly naměřené údaje srovnávány s limity pro jiné po-

traviny. I přesto, že se v medu obecně vyskytují prvky jako olovo a kadmium, jejichž limity

jsou sledovány, je med považován za výživově hodnotnou potravinu s mnoha zdravotními

benefity.
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