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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce pojednává o výskytu stopových prvků v medu. Teoretická část práce

je přehledně sepsána, avšak některé kapitoly by si zasloužily větší pozornost a doplnění informací

zejména ze zahraniční odborné literatury (např. kapitoly 3.1-3.5 jsou sepsány s použitím jediné

reference). Použité reference navíc nejsou správně, někdy dokonce vůbec citovány v textu (např.

str. 41, 55). V zadání práce je napsáno, že má být provedena optimalizace mineralizace medu, což

v metodice není popsáno. Práce studuje stopové prvky ve čtyřech vzorcích medu, jednom vzorku

vosku a jednom vzorku propolisu. Výsledky jsou přehledně zpracovány dle jednotlivých prvků.

Výsledky mohly být obsáhleji diskutovány s literaturou. Závěry mohly být výstižnější. Po formální

stránce lze vytknout odchylky od manuálu pro psaní závěrečných prací UTB - nepřesné psaní

odkazů na citace (chybí v závorce čárka); nesprávné popisky tabulek a obrázků, výsledkové grafy

nejsou nazvány Obrázky, ale Grafy; Tabulce 5 chybí záhlaví na pokračující stránce. Dále v textu

zcela chybí odkazy na veškeré tabulky a obrázky (grafy).
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Proč nebyla provedena analýza vyššího počtu vzorků medu? Jak byla časově náročná analýza

jednoho vzorku?

2) Která instituce dozoruje kvalitu medu na českém trhu?
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